
適用ルールNo. 発電出力（kW） 発電所 ID（26桁）

2. 発電所IDについて
●発電所ＩＤは，以下の通りです。

●発電所ＩＤは，出力制御機能付ＰＣＳの設置(切替)を実施いただくにあたって，PCSへ登録する必要がありますので，このお知らせをご覧になった後，
発電事業者さまご自身でPCSメーカさまや工事店さま等へご連絡いただき，切替作業の日程等について，ご調整いただきますようお願いいたします。
●出力制御スケジュールの運用方法が『更新スケジュール』の発電事業者さまは，出力制御機能付きPCSへ発電所IDを登録する日までに，別途
インターネットをご契約いただきますようお願いいたします。
※1 インターネットのご契約を行わずに，出力制御機能付PCSの設置（切替）を行った場合，出力制御スケジュールの取得ができず，PCSは発電を

停止しますので，ご注意ください。
※2 インターネットのご契約に係る費用等は発電事業者さま負担となります。ご契約されるプロバイダに指定はありませんが，必要な通信契約に

ついては発電設備ご購入先へご確認いただきますようお願いいたします。
●出力制御スケジュールの運用方法が『固定スケジュール』の発電事業者さまは，インターネットのご契約は不要ですが，出力制御機能付PCSへの
発電所ID登録と固定スケジュールの設定が必要です。なお，固定スケジュールの設定については，PCSメーカさまによる作業が必要となるため，
発電設備ご購入先とご調整いただきますようお願いいたします。
●出力制御機能付PCSへ設定する項目の出力変化時間は10分となります。工事調整の際に発電設備ご購入先へご連絡いただきますようお願いいたします。

資料1

1. 発電所情報

出力制御機能付PCS用「発電所ID」の発行等について（お知らせ）

0120-821-834

北陸電力送配電
出力制御特設コールセンター

ご不明な点は下記までお問合せ下さい

（営業時間 平日9：00～17：00）

　平素は弊社の電力事業に格別のご厚情を賜り厚くお礼申し上げます。

さて，先日，ご提出いただきました「出力制御機能付PCSの仕様確認書」および「PCS系列
単位の諸元一覧」を弊社にて確認させていただいた結果，組み合わせ等に問題ありません
でしたので，出力制御機能付パワーコンディショナー（PCS）へご登録いただく「発電所ID」を
お知らせします。
なお，このお知らせに記載している「発電所ID」につきましては，再エネ出力制御の運用に
関して非常に重要な情報となりますので，紛失されませんよう，大切に保管をお願い
いたします。

管理番号

連系電柱番号

発電所住所

発電容量（kW）

出力制御スケジュールの運用方法

出力制御システムマイページ用初期パスワード

出力制御スケジュールの
運用方法

(注意事項)



5. 出力制御機能付PCS設置（切替）完了後の当社へのご連絡について3. 出力制御システムマイページ用初期パスワードについて

(注意事項)
●マイページは2022年4月1日からアクセス可能となる予定です。
●今回のお知らせにおいて，複数の発電所ＩＤが付与されている場合，
　いずれの発電所ＩＤでもマイページへログイン可能となります。
●パスワードはマイページで任意のパスワードに変更可能です。
　（変更後のパスワードをお忘れにならないようお願いいたします。）
●マイページのログイン先は，下記のとおりです。

4. 今後のお手続きの流れ

発電事業者さま 北陸電力送配電

出力制御機能付PCS設置後現　状

発電設備ご購入先
（販売店さま，設置工事会社さま等）

※2 ２０２１年９月末までにご提出をお願いいたします。
工事工程の都合により遅延する場合は，
事前にご相談をお願いいたします。

連　絡
工事予定時期，

発電事業者さまにて
準備いただく事項等

出力制御機能付PCSへの
切替に関する回答

（発電所ID等のお知らせ）

必要事項のご準備※1
インターネット契約，
通信機器準備

「工事完了届」の
ご提出※2

受　領

受　領工事完了

PCS切替工事，
発電所IDの設定
当社システムと通信
可能なことを確認

連絡・調整

工事の依頼 郵送

郵送

※1 PCSの切替に関する費用（プロバイダ契約，
機器設置および設定など）は発電事業者さまの
ご負担となります。

パスワードは表面発電所情報に記載しております。

【出力制御システムマイページログイン先（URL）】

https://re-enesys.r ikuden.co.jp/

●出力制御機能付PCS設置（切替）完了後は，「出力制御機能付PCSの設置完了届」を
作成いただき，弊社へご送付をお願いいたします。（電話等による完了連絡はお受け
いたしておりません。）
●「出力制御機能付PCSの設置完了届」は下記の弊社ホームページからダウンロードし，
データ入力したものを印刷，同封した返信用封筒にてご提出ください。

6. 出力制御機能付ＰＣＳへの切替に伴う手続きについて
●ＰＣＳ本体の取替がある場合，設備変更申込が必要となります。
　お申込みは弊社ネットワークサービスセンターへお願いいたします。
●太陽光発電設備の出力制御対応において，出力制御ユニットやインターネット環境構築に
係る設備の設置が必要となる場合がございます。太陽光発電設備の設置場所（特例需要
場所の場合※は当該特例需要場所。以下，「当該発電場所」。）において，電灯契約が無く，
上記設備に対応する電源が無い場合は，新たに電灯契約が必要となります。
※店舗や住宅の屋根等，店舗や住宅と同一の敷地内に太陽光パネルを設置する場合で，当該発電設備の設置場所を
店舗や住宅とは別の需要場所とする場合

　つきましては，出力制御機能付PCSの切替工事等を依頼された電気工事業者さまに，
電灯契約のご契約手続きを進めていただきますようお願いいたします。

「出力制御機能付PCSの設置完了届」ダウンロードURL

♢新たに電灯契約が必要となるケース（例）

単相100V 三相200V 単相100V

PCS

三相200V

PCS

　また，当該発電場所に電灯契約がある場合でも，電灯契約が定額制（定額電灯等）の場合は，
別途，増設に係る申し込み（容量変更もしくは従量制供給への変更等）が必要となります。

※契約上，店舗・住宅等における電灯契約側から通信ユニット等の電源を取得することは出来ません。

原需要場所 特例需要場所 特例需要場所

店
舗
住
宅
等

単相100V

原需要場所

通信ユニット等

店
舗
住
宅
等

http://www.rikuden.co.jp/nw_koteikaitori/re_seigyo.html


